

Årsberetning 2022

Indledning

Kære læser

For mig er det altid en fornøjelse at sidde med Kulturskolens årsberetning. En beretning fyldt med meningsgivende aktiviteter, der fremmer børn og voksnes kreative og musiske indtryk og udtryk. Det er god læsning, der viser den vifte af mangfoldige tilbud, som vores Kulturskole er med til at skabe.

Jeg har siddet som formand for kulturskolerådet i 4 år, og jeg er ikke bange for at sige, at Kulturskolens udvikling er en succes, båret af en dygtig ledelse og dygtige, engagerede medarbejdere.

”Succes er en rejse, ikke et bestemmelsessted”. Kulturskolen Vesthimmerland er på en rejse, Kulturskolen er i udvikling og forandres hele tiden i forhold til at finde nye, gode aktiviteter og nye samarbejdspartnere med det mål for øje at fremme kreative og musiske indtryk og udtryk hos den enkelte borger i Vesthimmerland.

Det er min klare opfattelse, at vores politikere – med Kultur og Fritid i spidsen – arbejder ud fra den forståelse, at kultur ikke kun er en sjov og underholdende aktivitet, der kan trækkes frem ved festlige lejligheder, men rent faktisk flytter mennesker, bringer mennesker sammen og er med til at fremme det gode liv med den enkelte borger i centrum.

Jeg håber, at du vil læse årsberetningen med samme entusiasme som jeg. At du vil se, hvordan Kulturskolens DNA breder sig ud i hele Vesthimmerland og vil forundres over, hvor mange borgere kulturskolen har berøring med i løbet af et år.

Jeg synes, at det er imponerende, og jeg glæder mig til at følge Kulturskolens rejse de næste mange år.

God læselyst!

Brian Svendsen, afgående formand for kulturskolerådet

Når du bliver en del af Kulturskolen får du ikke en uddannelse. Du får en dannelse. I Kulturskolen har vi over en længere periode arbejdet med dannelsesbegrebet, som vi forstår det som kunstnere og musikere ansat i Kulturskolen Vesthimmerland.

Vi nåede frem til følgende værdier, som tilsammen udgør Kulturskolens forståelse af dannelse og som er nøglebegreber for de oplevelser og fællesskaber Kulturskolen tilbyder børn, unge og voksne.

- Fordybelse
- Håndværk
- Kreativitet/magi,
- Kropslighed
- Relationer/fællesskaber

Når du er elev i Kulturskolen vil disse kompetencer danne sig som erfaringer og oplevelser, og du vil kunne bruge dem i forbindelse med dit studie, dit arbejde og i dit øvrige liv.

I 2022 bad vi filminstruktør Grete Marie Jensen gå på opdagelse i Kulturskolen.

Vi er meget stolte af resultatet, og håber også at du vil blive inspireret af Gretes smukke film.

[Kulturskolens film](#)

Plejehjemskoncerter

8 koncerter 8 tirsdage på Vesthimmerlands 8 plejecentre med Kulturskolens Lærerband!

Repertoiret bestod af sikre hits som *Alle sømænd er glade for piger*, *Vennesang*, *To mennesker på en strand* og mange andre gode danske sange.

Musikken får smilene og dansemusklene i gang hos tilhørerne og er et kærligt indslag på plejecentrene rundt om i kommunen.

"Fantastisk nærværende oplevelse, beboerne nød det virkelig og var meget engagerede og interagerede med musikere og musikken. Der var liv i øjne og fødderne vippede i takt, og skælske øjne til den smukke sangerinde. Vi har megen musik i huset men dette var noget andet. God adspredelse og I er så meget velkomne igen"

Eva Grøn Christiansen, Centerleder, Plejecenter Solvang

"En fuldstændig fantastisk formiddag med Kulturskolens professionelle band. Hold nu op en skøn stemning af både fest og højt humør, men også stemningsfulde sange som rørte mange. Pludselig fik tirsdag formiddag et drys af fest og farver. Vi håber på deres besøg en anden god gang."

Dorthe Bredtoft, Fripnejhemmet Hesselvang

E-musik

DJ og elektronisk musik. Lyder det som noget for dig eller en du kender?

Går du med tanken om at lave din egen musik?

Har du allerede skrevet en sang? Og kunne du godt tænke dig at indspille den?

Har du en god melodi eller et par gode linier?

Er du til Rap og Hip-Hop? Og har du skrevet nogle vers?

Så meld dig til DJ og elektronisk musik i Kulturskolen. Tilbuddet henvender sig til elever fra 6. klasse og op.

Sådan lyder beskrivelsen af et nyt tilbud i Kulturskoleregion. E-musik og computeren som instrument. Mere eller mindre alle har i dag en computer. Den er blevet en fuldstændig uundværlig del af vores hverdagsopgaver og computeren er også en kreativ legeplads og værksted. Det meste af den nye musik vi lytter til er skrevet og indspillet på computer. Det spændende er, at alle kan gå i gang med at skrive og komponere musik uden at kende til noder, teori og uden at kunne spille et instrument.

Alle Kulturskoler i regionen arbejder med at udvikle e-musik som fag, og i Kulturskolen Vesthimmerland kan du altså som noget nyt melde dig til faget e-musik. Vi håber på denne måde at kunne understøtte interessen for sangskrivning, og hvem ved - morgendagens hits kommer måske snart fra Vesthimmerland.

[e-musik i Kulturskolen](#)

Kulturugeåbning og afslutning

Kulturugen 2022 åbnede d. 5. marts i Aars med byvandring, koropræden, fællessang og Per Pallesen i ALFA. Søndag d. 13. marts blev den begivenhedsrige uge afsluttet med bl.a. Sigurd Barret, som gæstede en udsolgt sal i ALFA. Kulturskolens kor fra Aalestrup og Aars skole fik også en super oplevelse - de sang nemlig sammen med Sigurd fra scenen.

Koncerten er blevet til i forbindelse med en donation på 50.000 kr. fra Aars Byjubilæum som blev doneret til en kulturel oplevelse med et formål at ramme så mange borgere som muligt.

Sangkraft

Sangkraft Vesthimmerland – det starter med en sang!

I begyndelsen af 2022 tog Kulturskolen initiativ til et samarbejde med Sangens Hus om etableringen af et Sangkraftcenter i Vesthimmerland. Et samarbejde med Sangens hus vil kunne være med til at understøtte Kulturskolens visioner for sangen Vesthimmerland – visioner om, at fx alle børn i Vesthimmerland skal have mulighed for at synge i kor.

Vesthimmerland blev en del af den nationale bevægelse, Sangkraft25 – en målsætning om 25 sangkraftcentre i Danmark 2025.

Sangkraft Vesthimmerlands grundfortælling er følgende:

'Sangkraftcenter Vesthimmerland vil med afsæt i Vesthimmerlands mangfoldige sangkultur gøre sangen til en naturlig del af vores hverdag. Med fællessang vil vi understøtte den kulturelle sammenhængskraft på tværs af kommunen. Vi vil danne nye samarbejdsrelationer og understøtte den positive udvikling.

- *Det starter med en sang*
- *Sang skaber livsglæde, fællesskab og trivsel for mennesker i alle aldre*
- *Sang er nærvær og sang samler*
- *At synge er at stille sig op og møde livet*
- *Sang skaber robusthed*

Hvad er et Sangkraftcenter?

Et sangkraftcenter er noget nyt, lokalt som har til formål at fremme sangen til gavn for lokalsamfundet. Sangkraftcenteret skal altså ikke erstatte eller overtage noget, der allerede findes, men skal derimod samle, støtte op, videreudvikle og etablere nye tiltag der, hvor der er behov.

Sangkraftcenteret kan arbejde med sang i alle meningsfulde sammenhænge, uafhængigt af formål og genre, på tværs af alle generationer.

Vi er en del af det nationale projekt 'Sangkraft 25'.

Sangkraft Vesthimmerland inviterede til visionsmøde onsdag d. 20. april i Rådhusets foyer og mange interesserede mødte op og bidrog til en aktiv debat om sang, fællesskab, muligheder og ideer til små og store begivenheder, som tilsammen løfter sangen i Vesthimmerland.

I august 2022 etablerede Sangkraft Vesthimmerland sig som selvejende institution med en bestyrelse. Palle Fogh var daglig leder til 31/12 og Malene Wennerlin fra Kulturskolen er formand for bestyrelsen. D. 15. november fandt den officielle godkendelse fra Sangens Hus sted, og sangkraft Vesthimmerland kan nu modtage midler fra Sangens hus efter krone-krone princippet. Når projektperioden slutter i 2025, er målet at Sangkraft Vesthimmerland skal være selvfinansierende.

Bestyrelsens sammensætning kan ses på Kulturskolens hjemmeside [Bestyrelsen i Sangkraft Vesthimmerland](#)

Skolekordag

Årets skolekordag i ALFA er blevet en fast tradition i det gryende forår. Kulturskolen er tovholder på arrangementet i tæt samarbejde med de deltagende skolekor og ALFA. Det er et større planlægningsarbejde, der går forud for selve dagen, og det er korleder Mette Skovlund Dam Nielsen, der står i spidsen for dette arbejde.

I år deltog Skørbæk Ejdrup Friskole, Løgstør skolekor, Aalestrup skoles kor, Års skoles kor, KOR-meterne, Gedsted skoles kor, Haubro Friskoles kor og Farsø skoles kor. Korlederne har koordineret opgaverne imellem sig og skiftes til at instruere de forskellige sange.

Der deltog ca. 272 børn. Børnene og deres korledere mødtes klokken 8.20 og sluttede af med koncert fra 14.00 – 15.00. Koret blev akkompagneret af Kulturskolens super professionelle lærerband, så kvaliteten og lyden var helt i top. Det var en stor fornøjelse at se de glade korister på scenen og den fyldte sal med forventningsfulde forældre, søskende, bedsteforældre og venner. Tak for et fantastisk samarbejde til alle og til de deltagende skoler.

Forårskoncert for korene i Løgstør kirke

Små og store sang sammen i Løgstør kirke i marts måned – endnu engang en livsbekræftende og stemningsfuld koncert! Børnehavebørnene fra Sneglehuset og Kridthuset åbnede koncerten med 2 sange, som de havde øvet på gennem de sidste par måneder. Derudover var Løgstør Skolekor, Løgstør Sognekor og Aggersborg Gospelkor på programmet. Sangerne blev gennem koncerten akkompagneret af Kulturskolens lærerband.

Sangene til eftermiddagens program havde fællestemaet 'bevægelse'. Op til selve koncerten havde de forskellige kor haft besøg af Kulturskolens danselærere, Gitte Foldager, som har lavet bevægelsesworkshop med sangerne.

Ideen til koncerten er opstået i 'Kulturjuntaen' som har repræsentanter med fra de forskellige institutioner i Løgstør, som alle gerne vil samarbejde på tværs med det formål at gøre kulturen endnu mere synlig i Løgstør.

Det er nu 4. gang at Løgstør Kirke og Kulturskolen Vesthimmerland samarbejder om en fælles koncert for korene i Løgstør.

Genklang, fod på gulv

Kulturskolen er en del af den landsdækkende tænketank "Genklang". Et af de nye tiltag er folkedans som relationsskabende og sundhedsfremmende aktivitet. Projektet hedder Fod på Gulv [Projekt fod på gulv](#)

Målgruppen er unge og voksne med sindslidelser, og tilbuddet etableres i samarbejde med bosteder og botilbud i flere regioner.

Igennem forskning og via egne erfaringer ved vi, at det er sundt at danse. Det er sundt i forhold til krop og motion, men det er især også sundt i forhold til relationer og trivsel. Fod på gulv er startet som et pilotprojekt i Kimbrerparken i Aars, og nu foldes det ud i meget større skala og med en større forskningsdel.

Øvrige samarbejdspartnere er NOCKS – Nordjysk Center for Kultur og Sundhed, Syddansk Musikkonservatorium, Aalborg Universitet og Vesthimmerlands Kommune.

Forårskoncerter i Kulturskolen

Kulturskolens sommer- og forårskoncerter spænder vidt. Fra mindre intime koncerter til større arrangementer med festivalpræg. Det var en fornøjelse igen at kunne invitere indenfor til Kulturskolens koncerter.

Sommerfilmskole

Som noget nyt afholdt Kulturskolen sommerfilmskole i dagene 27/6 – 29/6. Der var plads til 15 elever i alderen 10 – 15 år. Eleverne blev delt op i tre hold og filminstruktør Ulla Silfverberg havde medbragt det nyeste udstyr.

Først fik eleverne en introduktion til teori, manuskript og storyboard. De snakkede om, hvad en god film skal indeholde og ikke mindst, hvordan laver vi vores egen film. Det foregik på Gedsted skole og selve kulissen var de gamle Getama-bygninger, hvor især kælderens var velegnet til gys og gru. Det hele sluttede med gallapremiere hvor familie og venner var

inviteret med. Eleverne kom fra alle egne af kommunen. Kulturskolen har planer om at lave endnu flere sommerskoletilbud i sommeren 2023.

Her kan du se de to film, som eleverne producerede.

Partykiller:

[Film - partykiller](#)

Spøgelseshuset:

[Film - spøgelseshuset](#)

Opstart af mellemtrinskor og KOL-kor

I samarbejde med Sangkraft Vesthimmerland startede Kulturskolen to nye kor op i august måned – et KOL-kor for borgere med lungesygdom og et kor for øvede sangere.

KOL-koret øver i Farsø Sognegård om mandagen:

Man skulle tro, at hoste, stakåndethed og åndedrætsbesvær er en hindring for sang, men faktisk kan det at synge være en vej til et bedre åndedræt. Forskning har vist, at sang har flere gavnlige effekter bl.a. hos KOL-patienter. Der er gennem de seneste år dukket flere og flere såkaldte "lungekor" op rundt omkring i landet, og nu er det tid til et lignende kor i Vesthimmerland.

Underviser er musikpædagog, Gitte Boe Andersen.

Sundhedssporet er et af de indsatsområder, som Sangkraft Vesthimmerland i samarbejde med lokale aktører vil forfølge fremover. Hvad gør det for menneskers trivsel at synge? Sang fremmer både den psykiske og fysiske sundhed. I samarbejde med Kimbrerparken i Aars, blev der i efteråret iværksat sangcaféer for brugerne af Kimbrerparken – sanglærer og Manuvisionsterapeut, Morten Porsborg, står for sangcaféerne. Her er der mulighed for at synge sammen, mærke hvad sang sammen med andre gør. Hvordan sanserne og glæden vækkes til live igennem sang.

Sangcaféerne fortsætter i 2023 i Løgstør, Farsø og Aalestrup.

Kor for øvede unge sangere i ALFA

'Vi har længe haft en ambition om, at kunne tilbyde kor for denne aldersgruppe – og nu har vi fået muligheden for det', siger Malene Wennerlin, Souschef i Kulturskolen.

Helene Marie Aaboe studerer korledelse og rytmisk sang og er lige flyttet til Vesthimmerland. Kulturskolen har ansat Helene til bl.a. at udvikle korsangen i Vesthimmerland.

Blære Band

I september måned fik Blære Friskole set helt eget Blære Band! Bandet ledes af underviser i Kulturskolen Jeanett Riberholt og er et samarbejde mellem Blære Friskole og Kulturskolen. Der er ca. 20 børn med fra friskolen, som spiller klarinet og saxofon.

De er ret seje og er nået langt på de måneder de har været i gang i 2022.

De har været med til NUS stævnet i november og spillet julekoncert sammen elever fra andre Kulturskoler.

'Blære Band var til "Store Juleøvedag" i Fjerritslev hvor de spillede sammen med ca. 50 børn og unge fra kl. 9.00 - 14.00.

Vi afsluttede med "koncert" kl. 13.30 for vores forældre i løbet af dagen spillede vi, legede quiz, spiste frokost og kage.

Vi havde en super dag og glæder os allerede til næste gang!'

Forældresamarbejde – Minimusik inviterer indenfor

På Aars skole blev 'KOR-meterne', 'MiniMusik' og 'Mit første instrument' og ikke mindst deres forældre inviteret til 'Efterårs Hyg' i oktober måned. Arrangementet var en kort eftermiddagsoplevelse, hvor forældrene på egen krop fik mulighed for at prøve, hvad det er deres børn oplever om mandagen i Kulturskolen på Aars skole. Der var ingen stole - men derimod en masse musik-glade elever, som hjalp deres forældre godt på vej, når de skulle være med til at synge og spille det samme musik som dem.

Dagen sluttede af med kaffe og chokoladekiks og med ønske om en god efterårsferie

'Efterårs Hyg' er en del af samarbejdet med Aars skole, hvor Kulturskolens underviser Gitte Chren, sammen med lærer på Aars skole, Helene Pagh Frederiksen, er fælles om KOR-meterne, et børnekorstilbud på skolen.

NUS-stævne

I november var det Vesthimmerlands tur til at være vært ved NUS-stævne. Et stævne for elever fra hele regionen, som spiller på de klassiske orkesterinstrumenter. Der er 3-4 stævner om året, og Kulturskolerne i Nordjylland skiftes til at være værter.

Eleverne ankom til Aars fredag d. 11. november og tog afsted igen søndag. Stævnet blev afsluttet med en flot koncert om søndagen i ALFA for alle, der havde lyst til at kigge forbi.

Stævnet foregik i ALFA og eleverne overnattede og spiste på HEG, Erhvervsskolerne i Aars.

Ca. 50 elever fra regionen deltog – og elever fra Vesthimmerland var rigt repræsenteret. Elever fra det nyopstartede Blære Band var også med på stævnet.

Der blev igennem weekenden øvet intensivt og målrettet. NUS-koncerterne har forskellige islæt fra egn til egn. Den musikalske kulturarv fra Himmerland, folkemusikken, var på programmet ved det her stævne. Koncerten bød på musikalske lokale fortællinger, b.la. om Kræn Spillemand fra Farsø, som også var den tids såkaldte 'Kloge mand', og der blev spillet nyere folkemusik fra vores egen tid.

Workshop for børnekorledere i ALFA

Endnu en fantastisk workshop for børnekorledere fra hele Jylland i ALFA i november måned!

Signe Højmark var instruktør på dette års workshop for børnekorledere. Kulturskolen tilbyder hvert år sammen med ALFA en workshop, hvor børnekorledere kan mødes, sparre og få ny input til det vigtige arbejde med børnekor.

'Musikklubben' besøger Ranum Asylcenter

'Musikklubben' på Aars Skole og Kulturskolen Vesthimmerland har lavet et samarbejde med musiker Peter Kibsgaard og musik-projektet: "Nødhjælpsorkesteret". Nødhjælpsorkesteret er startet i maj 2015 af Peter Kibsgaard og Bobo Moreno. Nødhjælpsorkesteret er med til at udbrede musikken og det nærvær og samhørighed den giver, til stor glæde og inspiration for de fremmødte i landets asylcentre

Samarbejdet går ud på at fremvise den musik som foregår på sammenspilsholdene i Kulturskolen til de danske asylcentre, og give dem en god musikalsk oplevelse.

Aars Skole og Kulturskolen arrangerede en koncert sammen med Nødhjælpsorkesteret som skulle afholdes på Ranum Asylcenter, mandag d.12 december – lokationen blev dog i stedet Ranums Multikulturhus.

Underviserne Mikkel Zakariasen fra Kulturskolen og Kristian Duedal fra Aars Skole, deltog med ni elever fra Musikklubben på Aars Skole fordelt på to sammenspilshold.

Sammen med Peter Kibsgaard og rapperen Al Agami, spillede eleverne en koncert af ca. 40 minutters varighed for ca. 100 fremmødte asylansøgere.

Samarbejdet er stadig under udvikling, og der vil blive lavet datoer for nye tiltag og koncerter i 2023

Julekoncerter

I 2022 var der igen julekoncerter rundt om på skolerne i Vesthimmerland til stor glæde og gavn for de både optrædende og publikum.